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1. STATISTIČKI PROCES I NJEGOVI REZULTATI 
 

 
1.1  Namjena istraživanja 

 
Federalni zavod za statistiku na osnovu Zakona o statistici u Federaciji BiH (,,Službene novine Federacije BiH“, br.   63/03 i 9/09) objavljuje 

podatke o izdacima za socijalnu zaštitu u Federaciji BIH u 2019. godini. 

 
Glavni sistem ESSPROS-a je   baza podataka o primicima i izdacima socijalne zaštite u Evropskoj uniji. To je instrument za praćenje 

usporedivih razvoja u ovom području između zemalja članica i zemalja pristupnica Evropskoj uniji i analizu njihovih uticaja. Do sada su 

ESSPROS podaci objavljivani, uglavnom u Eurostat - ovim publikacijama, što je doprinijelo povećanju znanja i boljim debatama u oblasti 

socijalne zaštite u zemljama članicama Evropske unije i zemljama pristupnicama. Socijalna zaštita obuhvata sve intervencije javnih/državnih i 

privatnih tijela s namjerom da se domaćinstvima i pojedincima olakša opterećenje utvrđenog seta rizika ili potreba, pod uslovom da ne 

postoji istovremeno uzajamno ili individualno rješenje. Funkcija predstavlja spisak rizika ili potreba koje mogu dovesti do ostvarivanja 

socijalne  zaštite.  Funkcije ESSPROS-a su:  Bolest/zdravstvena zaštita, invaliditet, starost, korisnici  porodične penzije,  porodica/djeca, 

nezaposlenost, stanovanje, socijalna isključenost koja nije drugdje klasifikovana. 

 
Glavni cilj provođenja ovog statističkog istraživanja jeste dobijanje podataka o primicima i izdacima za socijalnu zaštitu  u Federaciji BiH 

prema funkcijama socijalne zaštite. 

 
Dugoročan cilj je praćenje usporedivih razvoja u ovom području između zemalja članica i analizu njihovih uticaja. Do sada su ESSPROS 

podaci objavljivani, uglavnom u Eurostat - ovim publikacijama, što je doprinijelo povećanju znanja i boljim debatama u oblasti socijalne 

zaštite u Evropi. ESSPROS se također naširoko koristi od strane analitičara i istraživača. ESSPROS metodologiju je razvio Eurostat u 

saradnji sa zemljama članicama i ona pruža statistički okvir (glavni sistem i moduli) u ovoj materiji, a implementirana je u svim zemljama 

članicama Evropske unije i zemljama pristupnicama. 

 
 

1.2 Pravni osnov i odgovornost statističkih institucija 

 
Pravni osnov za prikupljanje, obradu i publikovanje Esspros podataka je: 

 
- Legislativnu osnovu ESSPROS-a čine tri regulative donešene na nivou Europske unije. Najvažnije je svakako okvirna Regulativa broj 

458/2007 Evropskog parlamenta i Vijeća Evropske unije od 25.aprila 2007.god. o ESSPROS-u. Na temelju te regulative Evropska komisija 

donijela je dvije provedbene regulative: 

Regulative Komisija broj 1322/2007 od 12. novembra 2007 kojom se definišu prikladni formati za prenos rezultata i kriterija za mjerenja 

kvaliteta Glavnog ESSPROS sistema i modula o korisnicima penzija, 

Regulativa Komisije bro.10/2008 od 08. januara 2008 god kojom se primjenjuje Regulative br 458/2007 Evropskog parlamenta i Vijeća o 

ESSPROS-u u pogledu definicaja, detaljnih klasifikacija i ažuriranja pravila za diseminaciju za Glavni ESSPROS- ov sistem i modul o 

korisnicima penzija 

 

- Zakon o statistici Federacije BiH (,,Službene novine Federacije BiH'', br.63/03 i 
9/09) 

- Višegodišnji statistički programi i godišnji planovi rada Federalnog zavoda za 
statistiku 

 
1.3  Korištene klasifikacije 

 
-     Nema klasifikacija 

 

 
1.4  Izvještajna jedinica 

 
Identifikovane izvještajne jedinice u FBiH prema Eurostat-ovoj metodologiji su: Federalni Zavod za mirovinsko i invalidsko osiguranje, 
Federalno ministarstvo rada i socijalne politike, Federalno ministarstvo za pitanje boraca i invalida odbrambeno - oslobodilačkog rata, 
Federalni Zavod za zapošljavanje, Federalni Zavod zdravstvenog osiguranja i reosiguranja i 10 kantonalnih ministarstava nadležnih za rad i 
socijalnu politiku. 

 

 
1.5   Jedinice posmatranja 

 
Jedinica posmatranja je program socijalne zaštite. Prema definiciji program socijalne zaštite je skup pravila koja podržavaju jedna ili više 

institucionalnih jedinica, koji upravlja pružanjem socijalnih naknada i njihovim finansiranjem. Program socijalne zaštite bi u svakom trenutku 

trebao zadovoljavati uslov da je za njega moguće prikazati odvojen račun primitaka i izdataka. Po mogućnosti, programi socijalne zaštite 

strukturiraju se tako da pružaju zaštitu od jednog rizika ili jedne potrebe i pokrivaju jednu specifičnu skupinu korisnika. Program socijalne 

zaštite ima istu rezidentnost kao i institucionalna jedinica koja njime upravlja. 
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1.6  Pokrivenost i obuhvat 

 
Podaci  o  primicima  i  izdacima  socijalne  zaštite  predstavljaju  administrativne  podatke  identifikovanih  izvještajnih  jedinica.   
Obuhvat izvještajnih jedinica prema Eurostat-ovoj metodologiji  je potpun. 

 
1.7  Statistički koncepti i definicije 

 
 

ESSPROS se sastoji od glavnog sistema i dva modula ( modul o korisnicima penzija i modul o neto naknadama socijalne zaštite). Glavni 

sistem predstavlja podatke o datim naknadam i njihovom finansiranju, kao primitke i izdatke jedinica koje su odgovorne za pružanje 

socijalne zaštite. Glavni sistem se bavi socijalnom zaštitom koja se pruža u formi novčanih naknada, nadoknada, direktnog davanja roba i 

usluga domaćinstvima i pojedincima, dok moduli sadrže dodatne statističke podatke o pojedinim oblicima socijalne zaštite, pri čemu svaki 

modul ima svoju metodologiju i zasnovana je na određenoj regulativi Evropske komisije. 

 
Statistička jedinica u ESSPROS-u naziva se šema socijalne zaštite, dok lista rizika ili potreba kojim se definišu osnovne svrhe za koje se 

obezbjeđuju sredstva i naknade i koja određuju obim socijalne zaštite u ESSPROS-u se nazivaju funkcije socijalne zaštite. 

 
Funkcija socijalne zaštite se odnosi na primarnu svrhu za koju se pruža socijalna zaštita, bez obzira na zakonske ili institucionalne 

odredbe. 

Prema definiciji program socijalne zaštite je skup pravila koja podržavaju jedna ili više institucionalnih jedinica, koji upravlja pružanjem 

socijalnih naknada i njihovim finansiranjem. Program socijalne zaštite bi u svakom trenutku trebao zadovoljavati uslov da je za njega 

moguće prikazati odvojen račun primitaka i izdataka. Po mogućnosti, programi socijalne zaštite strukturiraju se tako da pružaju zaštitu od 

jednog rizika ili jedne potrebe i pokrivaju jednu specifičnu skupinu korisnika. Program socijalne zaštite ima istu rezidentnost kao i 

institucionalna jedinica koja njime upravlja. 

 
Socijalna zaštita obuhvata sve intervencije javnih ili privatnih tijela radi olakšavanja finansijskog opterećenja domaćinstava i pojedinaca od 

definisanog niza rizika i potreba, pod uslovom da ne postoji istovremena uzajamna ni individualna protivusluga (intervencija koja od 

primaoca socijalne zaštite istovremeno traži nešto iste vrijednosti). 

 
Rizici ili potrebe u ESSPROS-ovoj metodologiji iskazane su kao funkcije programa socijalne zaštite i prikazane su na sljedeći način: 

 
Bolest/zdravstvena zaštita - rizik bolesti obuhvata odražavanje prihoda i novčanu pomoć u vezi s fizičkom ili duševnom bolešću 

isključujući invaliditet, dok potreba zdravstvene zaštite obuhvata održavanje, vraćanje i poboljšanje zdravlja zaštićenih osoba bez obzira na 

uzrok poremećaja. 

 
Invaliditet - obuhvata novčane ili nenovčane podrške, osim zdravstvene njege, u vezi sa nemogućnošću fizički ili mentalno hendikepiranih 

osoba da se bave ekonomskim ili društvenim aktivnostima. 

 
Starost - obuhvata održavanje prihoda te novčanu ili nenovčanu podršku, osim zdravstvene njege, a u vezi sa starošću. 

 
Preživjeli izdržavani članovi - obuhvata održavanje prihoda te novčanu ili nenovčanu podršku u vezi sa smrću člana porodice. 

 
Porodica/djeca - obuhvata novčanu ili nenovčanu podršku, osim zdravstvene njege, a u vezi sa troškovima trudnoće, poroda, usvojenja, 

odgoja djece te njege za ostale članove porodice. 

 
Nezaposlenost podrazumijeva održavanje prihoda te novčane ili nenovčane podrške u vezi s nezaposlenošću. 

 
Stanovanje obuhvaća pomoć u podmirenju troškova stanovanja. 

 
Socijalna isključenost koja nije drugdje klasificirana obuhvaća novčane ili nenovčane potpore, osim zdravstvene zaštite, koje su specifično 

namijenjene suzbijanju socijalne isključenosti kada ona nije pokrivena ostalim funkcijama. 

 
Izdaci programa socijalne zaštite se klasifikuju prema vrsti, što upućuje na prirodu ili razlog za izdatak. Vrste izdataka su: naknade 

socijalne zaštite, administrativni troškovi, transferi prema drugim programima, te ostali izdaci. 

 
Naknade socijalne zaštite kao najveći izdatak programa socijalne zaštite, novčani su ili nenovčani transferi usmjereni od programa 

socijalne zaštite prema domaćinstvima ili pojedinicima kako bi ih rasteretili finansijskog opterećenja od definisanog seta rizika i potreba. 

Naknade socijalne zaštite dijele se na naknade koje se dodjeljuju bez provjere materijalnog stanja i naknade socijalne zaštite temeljene na 

provjeri materijalnog stanja. Naknade socijalne zaštite mogu imati oblik novčanih isplata, nadoknade troškova te direktno pruženih roba i 

usluga. 

 
Administrativni troškovi su troškovi koji se uračunavaju programu za njegovo upravljanje i vođenje. 

 
Transferi preusmjereni na druge programe su nepovratne isplate drugim programima socijalne zaštite. 
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Socijalni doprinosi preusmjereni između programa su isplate jednog programa socijalne zaštite drugom radi održavanja ili povećanja 

prava zaštićenih lica za socijalnu zaštitu od programa primaoca. 

 
Ostali izdaci su raznoliki izdaci programa socijalne zaštite. 

 
Primici programa socijalne zaštite klasifikuju se u okviru Centralnog ESSPROS-ovog sistema prema vrsti i porijeklu. Vrsta se odnosi na 

prirodu uplate ili razlog uplate, a porijeklo na institucionalni sektor iz kojeg je isplata primljena. Vrste primitaka su: socijalni doprinosi, 

doprinosi   Vlade Federacije BiH, doprinosi vlada na kantonalnim nivoima Federacija BiH, transferi iz drugih programa, te ostali primici. 

Prema sektoru porijekla razlikujemo primitke od: preduzeća, opšte vladine, domaćinstava, neprofitnih ustanova i ostatka svijeta. 

 
Socijalni doprinosi su troškovi poslodavaca, odnosno zaposlenih radi osiguranja prava na socijalne naknade zaposlenih. 

 
Dobrinosi Vlade Federacije BiH i kantonalnih vlada Federacije BiH su troškovi vlade zbog vođenja programa koji se ne temelje na 

doprinosima i koji su pod kontrolom vlade te troškovi za financijsku podršku koju Vlada Federacija BiH pruža rezidentnim programima 

socijalne zaštite. 

 
Transferi iz drugih programa su nepovratne isplate drugih programa socijalne zaštite, a sastoje se uglavnom od socijalnih doprinosa 

preusmjerenih iz drugih programa. 

 
Ostali primici su razni tekući primici programa socijalne zaštite. 

 
Za prikupljanje podataka koristi se ESSPROS upitnik, koji je izrađen od strane Eurostat-a. Upitnik se sastoji iz dva dijela i to kvantitivnog i 

kvalitativnog. Prikupljanje podataka vrši se elektronskim popunjavanjem upitnika u Excel formatu. Ovakav način rada osigurava veći kvalitet 

podataka jer se vrši automatsko agregiranje unesenih podataka, prema unaprijed zadatim naredbama. 

Kvatitativni dio upitnika se sastoji od 11 dijelova, pri čemu se jedan dio odnosi na agregirane izdatke za posmatranu šemu, dva dijela se 

odnose na primitke, dok se preostalih osam dijelova odnosi na funkcije socijalne zaštite.  Kvalitativni dio upitnika sastoji se od opštih 

informacija koje se odnose na posmatranu šemu i opisa za sve podatke obezbjeđene u kvantitativnom dijelu. 

 

 

 
2.   RELEVANTNOST 

 
Federalni zavod za statistiku je nadležan za proizvodnju podataka za Federaciju BiH, te proslijeđivanje podataka prema Agenciji za 

statistiku  BIH,  koja  podatke  šalje  prema  Statističkoj  kancelariji  EU  EUROSTATA.  Osim  za  potrebe  izvještavanja  prema  Eurostatu, 

istraživanje zadovoljava i nacionalne potrebe korisnika podataka, jer proizvodi međunarodno uporedive podatke pripremljene u skladu sa 

EU standardima. 
 

 
2.1   Korisnici podataka statističkog istraživanja 

 
Korisnici ESSPROS-ovih podataka su: Vijeće ministara BiH, Ministarstvo za civilne poslove BiH, Direkcija za evropske integracije, javni 

sektor, naučno-istraživačke institucije, mediji i međunarodne organizacije. Agencija za statistiku BiH, vladine institucije u Federaciji BiH, 

naučne i istraživačke ustanove, međunarodne institucije, mediji i druga pravna i fizička lica. 

 
2.1.1  Ključni korisnici podataka iz statističkog istraživanja 

 
Ključni korisnici podataka iz statističkog istraživanja su: 

 
- Javni sektor: Vijeće ministara BiH, Direkcija za evropske integracije, Agencija za statistiku BiH, Ministarstvo civilnih poslova 

BiH, vladine institucije u Federaciji BiH 
-       Naučne i istraživačke ustanove 
-       Međunarodne institucije, mediji i druga pravna i fizička lica 

 
 

2.1.2  Procjena korisničkih potreba 

 
Glavni korisnici su vladine i nevladine institucije. 

 
 

2.1.3  Mjerenje percepcije i zadovoljstva korisnika 

 
Zadovoljstvo korisnika mjeri se istraživanjem ''Anketa o zadovoljstvu korisnika podacima i uslugama'' i odnosi se na sve statističke podatke. 
Ne provodi se posebno istraživanje zadovoljstva korisnika sa podacima prikupljenim ovim istraživanjem. Zadovoljstvo korisnika se prati i 
putem zahtjeva korisnika za podacima određene vrste, te se u skladu sa učestalosti zahtjeva određene vrste podataka objavljuju. 
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2.2  Kompletnost podataka 

 
2.2.1  Stopa kompletnosti podataka (R1) 

 
Pokazatelj nije primjenjiv za ovo istraživanje 

 

 
 
                    3. TAČNOST I POUZDANOST PROCJENE 
 
 

3.1 Greška uzorkovanja 

 
3.1.1 Greška uzorkovanja (A1) 

 

Greške uzorkovanja nije moguće izračunati, jer se istraživanje ne temelji na slučajnom uzorku, nego na punom obuhvatu. 

 
 

3.1.2 Aktivnosti za smanjenje grešaka uzorkovanja 

 
Greške uzorkovanja nije moguće izračunati, jer se istraživanje ne temelji na slučajnom uzorku, nego na punom obuhvatu. 

 

 
 

3.2  Neuzoračke greške 

 
3.2.1 Neuzoračke greške - Greške obuhvata 

 
Greške obuhvata nije moguće izračunati, jer su   istraživanjem obuhvaćene samo one administrativne jedinice koje pružaju socijalne 
naknade. 

 
3.2.2 Neuzoračke greške - Greške mjerenja 

 
Greške u mjerenju su moguće u fazi popunjavanja upitnika, zbog nesigurnosti osoba koje popunjavaju upitinik. Naravno, takve greške su 
minimalne, jer je davaocima podataka jasno i precizno objašnjeno koje podatke trebaju dati i kako trebaju popuniti upitnik. 
Prekomjerni obuhvat nije moguć, jer su istraživanjem obuhvaćene samo one administrativne jedinice koje pružaju socijalne naknade. 

 
3.2.3   Neuzoračke greške – Greške neodgovora 

 
3.2.3.1 Stopa neodgovora izvještajne jedinice (A4) 

 
Greške neodgovora izvještanjih jedinica nisu zabilježene. 

 
3.2.3.2  Stopa neodgovora varijable (A5) 

 
Greške neodgovora varijable nisu zabilježene. 

 
 

3.2.3.3 Postupci u slučaju neodgovora 

 
Budući da se radi o administrativnim izvještajnim jedninicama, slučajevi neodgovora nisu zabilježeni. 

 
3.2.3.4 Postupci  za smanjenje stope neodgovora 

 
Kako bi se smanjile greške u mjerenju, potrebno je da upitnik uvijek popunjavaju iste osobe, odnosno osoba koja je upoznata sa 

stavkama upitnika. U fazi kontrole podataka, ukoliko se uoči greška mjerenja, ista se spravlja u upitniku, ali se obavijesti i osoba koja je 

popunjavala upitnik, te i ona spravlja grešku, kako bi se kod sljedećeg prikupljanja podataka postupilo ispravno. 

 
3.2.4   Imputacija 

 
3.2.4.1 Stopa imputiranih podataka (A7) 

 
Ne koristi se. 

 
3.2.5    Revizije 

 
3.2.5.1 Prosječna veličina revizije podataka (A6) 

 
Nije provedena revizija podataka. 
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4. PRAVOVREMENOST I TAČNOST OBJAVE 
 
 

4.1 Pravovremenost objave 

 
4.1.1  Pravovremenost objave prvih rezultata (TP1) 

 
Referentno razdoblje 01.01.2019. – 31.12.2019. 

Datum objave : 15.11.2021 

Saopćenja 15.11.2021 

Bilten - 

Vremensko kašnjenje - 

 
 

4.1.2  Pravovremenost objave konačnih rezultata (TP2) 

 

Rezultati prve objave su ujedno i konačni podaci, te je pravovremenost konačnih rezultata jednaka pravovremenosti prve objave. 
 

 
4.2 Tačnost objave 

 
 

4.2.1  Tačnost prve objave (TP3) 

 
Referentni period 01.01.2019. – 31.12.2019. 

Najavljeni datum objave 15.11.2021 

Stvarni datum objave 15.11.2021 

Vremenski razmak (dana) T+0 

 
Tačnost prve objave iznosi T + 0 

 

 
Stopa tačnosti objave podataka za grupu statistika/rezultata iznosi 100 % 

 
 
 

4.3  Razlozi za veća kašnjenja i mjere za poboljšanje pravovremenosti i tačnosti objave 
 

Kod objave rezultata nije bilo kašnjenja. 

 
 
 
 

5. USKLAĐENOST I UPOREDIVOST 
 
 

5.1  Usklađenost 

 
5.1.1  Skladnost izvora podataka (CH1) 

Za Esspros istraživanje koriste se isključivo administrativne jedinice kao izvor podataka, te nije moguće izmjeriti usklađenost 

sa drugim istraživanjima. 
 

5.2     Uporedivost 

 
5.2.1  Nepodudarnost uporedivih statistika (CC1) 

Kod Esspros istraživanja ne postoji uporediva statistika. 
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5.2.2 Dužina uporedivih vremenskih serija (CC2) 

Esspros istraživanje je provedeno prvi put 2015. godine u FBiH. 

 
5.2.3 Prekidi u vremenskim serijama 

Nije bilo prekida. 

 

 
5.3    Geografska uporedivost 

 
5.3.1 Uporedivost s ostalim članicama evropskog statističkog sistema 

 
Statističko istraživanje ESSPROS   se provodi u skladu sa međunarodnim metodologijama te su podaci uporedivi sa ostalim članicama 

evropskog statističkog sistema. Sve preporuke Eurostat-a su u pogledu ovog istraživanja ispoštovane. 

 
 

5.4 DESEZONIRANJE 

 
Nije primjenjeno. 

 
 
 
 

6 DOSTUPNOST I RAZUMLJIVOST, DISEMINACIJSKI FORMAT 
 
 

6.1 Saopćenja u kojima se objavljuju podaci 
 

Podaci su objavljeni u saopćenju ESSPROS- Integrisani sistem socijalne zaštite za 2019.godinu 
 

Na osnovu podataka prikupljenih istraživanjem ESSPROS objavljuju se podaci koji se odnose na: 
 

-       Ukupne primitke i izdatke socijalne zaštite u Federaciji BiH, 
 

-       Ukupne izdatke socijalne zaštite i izdaci za naknade socijalne zaštite prema funkcijama socijalne zaštite, 
 

-       Udio novčanih i nenovčanih naknada socjalne zaštite u različitim funkcijama socijalne zaštite, 
 

-       Udio naknada u funkcijama socijalne zaštite prema statusu provjere materijalnog stanja, 
 

-       Učešće socijalne zaštite u bruto domaćem proizvodu Federacije FBiH. 

 
 

6.2 Publikacije u kojima se objavljuju podaci 
 

 
Objavljeni podaci dostupni su na internet stranici Federalnog zavoda za statistiku /  www.fzs.ba. 

 
 

6.3 On – line baza podataka 
 

Podaci su dostupni na internet stranici Federalnog zavoda za statistiku /  www.fzs.ba. 

 

 
6.4. Pristup mikropodacima 

 
Mikropodaci nisu dostupni. 

 

 
6.5 Dostupnost metodološke dokumentacije 

 
Metodološke upute dostupne su u objavljenim saopštenjima. 

 

 
6.6 Mjere za poboljšanje razumljivosti diseminiranih rezultata 

 

Podaci su jasno prikazani u apsolutnim vrijednostima. 
 

http://www.fzs.ba/
http://www.fzs.ba/
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6.7 Korištenje (konsultovanje) setova podataka (AC1) 

 
Nije riješena procedura za evidenciju broja pristupa podacima ESSPROS istraživanja. 

 

 
6.8 Meta podaci konsultacije (AC2) 

 
Ne raspolažemo podacima. 

 

 
 

6.9 Stopa kompletnosti meta podataka (AC3) 
 

Ne raspolažemo informacijama. 
 

 
 
 

7. TROŠKOVI ISTRAŽIVANJA I OPTEREĆENOST DAVALACA PODATAKA 
 
 

7.1. Troškovi provođenja statističkog istraživanja 
 

Ne računaju se troškovi provođenja statističkog 
istraživanja. 

 

 
7.2. Opterećenost davalaca podataka 

 
Nisu raspoloživi podaci o opterećenosti izvještajnih jedinica. 

 

 
7.3. Mjere za smanjivanje troškova i opterećenosti 

 
Nije primjenjivo. 

 

 
 
 

8. POVJERLJIVOST 

 
8.1. Povjerljivost – politika 

 
U toku izvršavanja svojih zadataka utvrđenih Zakonom o statistici u Federaciji Bosne i Hercegovine, Federalni zavod za statistiku i ovlašteni 

proizvođači statistika djeluju u skladu sa: 

 
-       Zakonom o statistici u Federaciji Bosne i Hercegovine (''Službene novine Federacije BiH'', br. 63/03 i 9/09) 
-       Zakonom o zaštiti ličnih podataka (''Službeni glasnik BiH'', br. 49/06, 76/11, 89/11) 
-       Zakonom o slobodi pristupa informacijama u Federaciji Bosne i Hercegovine (''Službene novine Federacije BiH'', br. 32/01, 

48/11) 

 

 
8.2 Povjerljivost – postupanje sa podacima 

 
Statističku povjerljivost određuju članovi 36. do 39. Zakona o statistici u Federaciji Bosne i Hercegovine (''Službene novine FBiH'', br. 63/03 i 

9/09) i svi zaposlenici Federalnog zavoda za statistiku dužni su ih se pridržavati: 

Član 37. - “Tokom prikupljanja, obrade i distribucije statističkih podataka Federalni zavod i drugi zakonom ovlašćeni organi i ustanove 

poduzeće sve neophodne mjere organizacione, regulatorne, upravne i tehničke prirode koje su potrebne da se zaštiti povjerljivost podataka 

od nedozvoljenog pristupa, objavljivanja i korišćenja u druge, a ne u statističke svrhe.“ 

Član 38. - „Osobe koje imaju pristup povjerljivim podacima moraju se pridržavati odredbi ovog zakona i nakon prestanka radnog odnosa.“ 

Član 39. -"U svrhe obavljanja naučno-istraživačke djelatnosti Federalni zavod i ovlašteni organi za poslove statistike mogu, na osnovu 

pisanog zahtjeva, davati individualne podatke, bez da se iz tih podataka može direktno ili indirektno prepoznati individualna izvještajna 

jedinica. 

O korištenju statističkih podataka iz stava 1.  ovoga  člana sklapa se poseban ugovor  na osnovu kojeg  se korisnik  obavezuje,  pod 

materijalnom i krivičnom odgovornošću, da će statističke podatke koristiti samo u svrhu koja je navedena u zahtjevu, da ih ne će davati na 

uvid i korištenje neovlaštenim osobama te da će ih nakon upotrebe uništiti. 

Federalni zavod i ovlašteni organi za poslove statistike vode evidenciju o korisnicima iz stava 2. ovoga člana i svrsi za koju su statistički 

podaci dati na raspolaganje. 
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9. STATISTIČKA OBRADA 
 

 
9.1 Izvor podataka 

 
Administrativni podaci temeljeni na finansijskim izvještajima davaoca podataka. 

 
9.2 Učestalost prikupljanja podataka 

 
Podaci se prikupljaju godišnje. 

 

 
9.3 Prikupljanje podataka 

 

 
Administrativni podaci temeljeni na finansijskim izvještajima davaoca podataka. 

 
9.4. Validacija podataka 

 
Validacija podataka za svaku godinu se radi od strane Eurostata, u saradnji sa Agencijom za statistiku BiH. 

 
 

9.5.  Kompilacija podataka 

 
Nisu rađene kompilacije podataka. 

 
9.6. Prilagođavanja 

 
Nije rađeno prilagođavanje podataka. 


